¹ Saint AUGUSTIN : *Confessions*, XI 9, 11 : In hoc principio, Deus, fecisti caelum et terram : in verbo tuo, in filio tuo, in virtute tua, in sapientia tua... Et après avoir cité le *Psaume* 103, 24 : omnia in sapientia fecisti ! il conclut : Et illa principium, et in eo principio fecisti caelum et terram.

² ID., *ibid.*, 7, 9 : Et ideo verbo tibi coaeterno simul et sempiterno dicis omnia quae dicis, et fit quicquid dicis ut fiat ; nec aliter quam dicendo facis.

³ I *Cor.* 1, 24. Cf. saint AUGUSTIN : *De beata vita*, 34 : Accepimus autem etiam auctoritate divina, Dei filium nihil esse aliud quam Dei sapientiam.

⁴ Cf. encore le texte cité par ELLRODT, p. 186 : ... la Idea del Mondo è la Somma sapienza, per laquale il mondo fu fatto, e la sapientia divina è il verbo, e l'Intelletto suo, e la sua propria mente.

⁵ Cette distinction sera précisée en toute netteté par MALEBRANCHE : Réponse à la troisième Lettre de M. Arnauld, in *Recueil de toutes les réponses du P. Malebranche à M. Arnauld*, IV, 138 : « Comme Dieu est à lui-même sa lumière, la perception nécessaire qu'il a de sa propre substance est la génération de son Verbe ; et la perception nécessaire de cette même substance, en tant que diversement et imparfaitement imitable par toutes les créatures possibles, est l'idée ou le modèle éternel de ces mêmes créatures. »

l'intelligence à travers les choses créées : *invisibilia Dei per ea quae facta sunt intellecta conspiciuntur*, suivant le mot de saint Paul ¹, souvent cité par saint Augustin ² ; et Spenser le reprend à son tour :

The meanes, therefore, which unto us is lent
Him to behold, is on His workes to looke,
Which He hath made in beauty excellent... ³

La contemplation de la beauté de ce monde nous élève à la contemplation de la beauté céleste et divine qui en est le principe. C'est là le trait le plus caractéristique de l'inspiration platonicienne dans cet *Hymne* ; c'est l'affirmation de la Réminiscence, qui nous fait remonter à l'Intelligible à partir du sensible. C'est là le thème fondamental de l'idéalisme platonicien ; mais il n'est pas associé ici avec le thème de l'Erôs, suivant lequel la passion amoureuse, éveillée par la beauté sensible, est une voie d'accès à l'union mystique. L'amour et l'ambition, qui étaient dans le platonisme des degrés de l'ascension spirituelle, sont dénoncés, au contraire, comme des attachements qui nous abusent et nous captivent ; le plaisir et la gloire sont des idoles que renverse le triomphe de la Sagesse ⁴. L'austérité puritaine ne saurait voir dans la femme aimée l'initiatrice à la contemplation et